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Voldstafetten 
Nyhedsbrev fra og for VESTVOLD-GILDET 

          62. årgang nr. 3 

        marts 2024 
 

 

 

 

 

 

 

Hvad var det dog der skete? 

Mit vinterfrosne hjertes kvarts 

må smelte ved at se det, 

den første dag i marts. 

Hvad gennembrød den sorte jord 

og gav den med sit søblå flor 

et stænk af himlens tone? 

Den lille anemone, 

jeg planted dér i fjor. 

 

For et par dage siden var jeg til et møde, hvor vi sang den Blå Anemone fra Kaj Munks sidste digtsamling 

fra 1943. 

Den blå anemone er et digt om det tilsyneladende svage væsen, der nægter at lade sig kue og overvinder 

omgivelsernes modstand. Selv om digtet er skrevet på en dyster baggrund, kom jeg til at tænke på, hvordan 

det passede på denne tid af året, hvor blandt andet vintergækkerne netop nu skyder op gennem den sorte 

jord, og i dag står ranke og blomstrende med de smukke hvide blomster. 

De står der, som et tegn på, at foråret nu er vej, og vi kan sige farvel til den triste og mørke vinter. 

Vi kan igen komme ud i naturen og nyde, hvordan alt gror, hvordan alt igen bliver grønt. 

Det er en dejlig tid vi går i møde. 

Kurt Gruppe 3. 

 

 

 

 

 
Oversigt over kommende arrangementer i 2024 (se også hjemmesiden): 
Tirsdag 05. marts kl. 18.00 Gildeting på Rødovregård 

Lørdag 27. april  kl. 17.30 Sct. Georgs Gildehal på Rødovregård 

 I maj en gang Tur-I-Naturen 

I fremtiden modtager jeg gerne alle indlæg på min mail: krogh@musling.dk  

Indlæg i Word. Standard A4/STÅENDE og uden specielle tekstfelter. Tak. 

Lederen/forsiden i april-no. skrives venligst af gruppe 1  Nils 
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INDKALDELSE TIL GILDETING 
Tirsdag d. 5. marts 2024 kl. 18:00 

i Stuehuset på Rødovregård 

  
1. Valg af dirigent 

2. Valg af protokolfører 

3. Gildemesteren aflægger beretning 

4. Gruppeledernes beretninger 

5. Laugs- og udvalgsformændenes beretninger 

6. Behandling af indkomne forslag.  

7. Skatmesteren fremlægger de reviderede 

 regnskaber for 1.1.2023 til 31.12.2023  

      og fremlægger  

 budget for året 1.1.2024 til 31.12.2024 

 herunder fastsættelse af gildeskat. 

8. Valg 

 a)  Valg af gildemester 

 b)  Valg af gildekansler  

 c)  Valg af gildeskatmester  

9. Valg 

 a)  Valg af suppleant for gildemester 

  Valg af suppleant for gildekansler 

  Valg af suppleant for gildeskatmester 

 b)  Valg af Gildets udviklingsmedarbejder (GU) 

 c)  Valg af Gildets internationale medarbejder (GIM) 

 d)  Valg af Flagherold og suppleant for denne 

  Valg af Dørherold og suppleant for denne 

 e)  Valg af 2 revisorer og 2 suppleanter for disse 

10. Eventuelt 

Forslag, bortset fra forslag til valg, der ønskes behandlet på gildetinget, skal være gildemesteren i 
hænde senest en måned før gildetingets afholdelse.  

Med Gildehilsen  

Kansleren 

 

NB. Gruppeledere bedes orientere gruppemedlemmer uden mail 
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Indbydelse til netværksmøde 
d. 6. april 2024 kl. 10.00-16.00 

Kløverhuset, Teglvænget 11, 4200 Slagelse 

Vi er glade for igen i år at kunne indbyde jer til netværksmøde, hvor vi kan inspirere hinanden til arbejdet i 

gilderne. Vi mødes kl.10, hvor der serveres kaffe og en bolle. Herunder er der præsentation af deltagerne. 

Man behøver ikke være DUS/DGM eller GU, alle med interesse for gildernes udvikling er velkomne. 

Præsentation af dagens program, der indeholder nedenstående temaer: 

 

AMBITIONER INSPIRATION FORNYELSE

FNs 17 VERDENSMÅL 

Undervejs får vi frokost og kaffe med kage. 

Meld dig til med det samme eller senest d. 27. marts til uk@sct-georg.dk  

 

 

 

 

 

 

 

 

Sct. Georgs Gildehal. 
Lørdag den 27. april 2024 på 

Rødovregård. 
Forhal kl. 17.30 Sct. Georgs-gildehal kl. 18.00. 

Efter Gildehallen serverer gruppe 1 en 3 retters menu med 
vin, øl og vand, med efterfølgende the/kaffe. 

Prisen for dette arrangement er denne gang 150 kr. pro person. 
Bindende tilmelding gruppevis til Birthe Sander senest den 15.april 2024 

På mail: birthesander@gmail.com 
Eller tlf.: 60 80 37 95  
På gensyn Gruppe 1 

 

 

 

Sct. Georg og dragen i Storkyrkan i 

Stockholm. Foto NK 

mailto:uk@sct-georg.dk
mailto:birthesander@gmail.com
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REFERATER 

 

Mexicansk aften på Rødovregaard 

Lørdag den 10. februar 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vi mødte talrigt op til et festligt pyntet lokale på Rødovregård. Alt var udsmykket i Mexicansk stil.  

Maden bestod af mange små delretter og var hjemmelavet bortset fra utallige pandekager, denne ret kræver. 

Det hele var virkelig lækkert og indbydende. Så vi nød de mange retter med stor 

appetit. Så vi nød de mange retter med stor appetit. 

Årets kattekonge blev Arne, der allerede i første slag, slog den 

hjemmelavede ”tønde” ned, så vi andre aldrig fik en chance. Stærke Arne blev 

kronet med maner. Faktisk var det en mexicansk ’Piñata’ formet som en mexicansk 

hat, som vi slog på. 

Vi havde en rigtig hyggelig og festlig aften med forskellige indslag. Kurt havde 

lavet et flot sanghæfte til hver,og alle sangene blev sunget, nogle endda 2 gange. 

Kurt fortalte efterfølgende, at teksten i sangen ”har du sorg i sinde” var forfattet af ham. 

Preben havde sammensat en fin film om Mexico. 

Tak til festlauget for en flot udgave af en Mexicansk festaften. 

Godt gået med de mange opgaver i har haft i forbindelse med arrangementet. 

      Ref. Grethe gr. 3 
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Nyt fra distriktet 

Mandag den 29. januar blev der holdt gildemestermøde i Taastrup Kulturcenter. 

Tilstede var foruden ledelsen GM fra 1. og 2. Taastrup samt GU Jackie og formand 

for ridderudvalget Margit, begge fra 1. Taastrup. 

DGM Mogens Tangaa aflagde beretning, hvor han gennemgik de arrangementer, 

distriktet har afholdt siden august: 2/9: 

2/9: Vestvold-gildets 60-års jubilæum, 13/9: Ridderhal i Roskilde, Birthe Sander, Vestvold-gildet, blev 

optaget som ridder, 22/10: Fellowshipdag i Rødovre: Karen Egholm, Vordingborggildet fortalte om deres 

samarbejde med spejderne og om økseløbet, 28/11: Fredslys i Roskilde. 

Herefter aflagde de enkelte gilder beretning for den forløbne periode siden sidste gildemestermøde. Vi er nu 

i alt 113 gildebrødre i distriktet. 

Det blev på et møde i august af GU’erne og GIM’erne besluttet, at der fremover kun afholdes I-dag og 

Fellowship på skift én gang om året. Det bliver om efteråret, da der om foråret er en del arrangementer i 

forbindelse med gildeting og Sct. Georgs gildehaller i de enkelte gilder. 

Jackie foreslog et foredrag af Anne Knudsen om salmedigteren Jens Rosendahl. Jackie arbejder videre med 

forslaget i samarbejde med Jørgen. Havestuen på Rødovregård er reserveret den 14. september. 

Der er ingen GB til ridderforberedelse eller -optagelse. Sidste optagelse var i sep. 2023. 

Vi vil indstille til DGT, at ridderudvalget nedlægges. 

Regnskab: Der har i perioden fra 1.4.2023 og indtil ult. januar 2024 været:  

Indtægter ca. kr. 9.200; Udgifter ca. kr. 8.100 kr. og dermed et overskud på ca. 1.100 kr. 

Beholdning pr. d.d.: Ca. kr. 14.000. 

Pga. den pæne kassebeholdning, og fordi vi ikke ved, hvor længe distriktet består, vil vi indstille til DGT, at 

kontingentet til distriktet nedsættes til kr. 50 pr. medlem. (2023/24: kr. 80,-). 

Distriktets kommende arrangementer: 

DGT 6. maj i Taastrup Kulturcenter. 

Friluftsgildehal i Hedeland 17. juni. Vi mødes ved ”Læringsspiralen”. Nærmere kørselsvejledning vil 

fremkomme. Det er Vestvold-gildets tur til at stå for det kulinariske. 

GRUPPE-REFERATER: 

 
Gruppe 1.s møde 5/2-24 hos Preben. 

Vi mødtes hos Preben til et veldækket bord og fik Boller i karry med ris og kartofler.  

Der var ikke meget at fortælle, så jeg orienterede kun om Netværksmøde i Slagelse den 6/4-24. 

Det er os, der skal arrangere Sct. Georgs Gildehal, så vi begyndte på forberedelserne, da vi ikke har 

gruppemøde i marts. 

Vi fandt ud af, at det er svært for ikke at sige umuligt at få leveret 3 retter mad udefra til 150 kr. Så måske 

skal deltagerbeløbet til de 4 gildehaller forhøjes? Vi fandt dog en løsning. 

Herefter fik vi kaffe med småkager og Peben fortalte om vores emne – danske øer. 

Han fortalte om Femø 
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Smålandshavet er et resultat af den landsænkning, der satte ind i stenalderen for mere end 5.000 år siden. 

Før den tid var hele området ind mod Lollands nordkyst nemlig ét stort sammen- hængende stykke land kun 

gennemskåret af enkelte vandløb, der i dag fungerer som sejlrender. 

I forhold til det meste af Lolland og områdets andre småøer er landskabet på Femø meget afvekslende med 

bakker og dale, formet af smeltevandet og de enorme mængder sten, grus og sand, som i istiden lå 

indefrosset i den tykke iskappe. 

Landbrug og turisme er øens hovederhverv. Der er 8 selvstændige landmænd, hvoraf de 6 er planteavlere og 

2 har kvægavl. Der dyrkes byg, hvede og raps til videresalg og majs til køerne på øen. 

Femø er også kendt for sine kvindelejre. I sommeren 1971 afholdt rødstrømpebevægelsen den første 

kvindelejr for kvinder og børn, dog skulle drenge være under 12 år. 

Det politiske indhold fra rødstrømpebevægelsen blev nedtonet og i 1984 løsrev Femøgruppen sig fra 

rødstrømpebevægelsen og etablerede sig som en selvstændig institution med fokus på personlig udvikling og 

man oprettede toiletter og gik bort fra de fælles sovetelte. 

Man tolererer også flere lesbiske par. 

Vi mødes hos mig næste gang den 9/4        Birthe Sander 

 

Gruppe 2 

20. februar mødtes gruppen hos undertegnede. Jeg havde sørget for noget spiseligt – man skulle selv smøre 

sine madder, som man nu plejer. Og så fik jeg at vide, at der var for lidt leverpostej til at lave en ’dyrlægens 

natmad’!! Sådan kan man jo forregne sig. Til gengæld havde jeg bagt fastelavnsboller. Så mon ikke det gik 

alligevel. 

Vi sang ’Kom maj du søde milde’ med de bedste ønsker for snarligt forår.  Vi talte om at det havde været en 

god og hyggelig forårsfest. Om det snarlige Gildeting og tilmelding til Sct. Georgs gildehal. Og så drøftede 

vi også lige Verdenssituation her og nu. Man kan næste ikke lade være, selvom vi er en upolitisk 

organistion. 

I gruppens emne ’kendte danskere’ havde jeg valgt tegneren og kunstmaleren Vilhelm Pedersen (VP). 

Som sådan blev VP ikke en af de mest kendte danskere, men det han lavede/tegnede blev 

i den grad vedenskendt. VP begyndte at tegne illustrationer til H.C. Andersens eventyr i 

1849. 

H.C. Andersen havde siden 1829 udgivet adskillige digte og eventyrhæfter for børn 

(1835) uden illustrationer. H.C.A. mente grundlæggende ikke det var nødvendigt med 

illustrationer. Hans eventyr var så fantasifulde, at enhver kunne følge med. Men det var 

hans tyske forlægger, der bestemte at nu skulle der være illustrationer – med HCA’s 

egne ord. Han overlod dog HCA at finde en illustrator. Og han fandt marine-officer VP.  

VP var søofficer og kunne også tegne, så kong Chr. 8. gav ham orlov 4 år, så han kunne 

komme på Kunstakademiet og i lære hos Wilhelm Marstrand. Han deltog dog i Treårskrigen og blev såret 

ombord på fregatten Gefion. ved ’Slaget i Egernførde Fjord – og måtte gå i fangenskab. Han spildte dog 

ikke tiden i fængslet for HCA sørgede for at VP fik et (eventyr-)hæfte tilsendt ”og faa ham til i sin 

Ensomhed at gøre Tegninger til det”. VP leverede 13 tegninger. VP  harogså malt billeder fra Italien og et 

fra Slaget på Eckernførde fjord 1849. VP lavede 200 tegninger til HCA. Han kun 39 år, da han døde i 1859. 

Vi sluttede med sang: ’En kedsom vinter gik…’ 

       Ref.. Nils 

 

 

’  
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’Kunstig intelligens’   

Er et begreb som vi skal forholde os til – om vi så vil eller ej. Der kan være uendeligt mange positive sider 

ved det – men der er (måske) også mange negative sider ved AI, som det hedder på udenlandsk.  

Jeg har bedt Microsofts Copilot om at svare på:  

 

”hvad er kunstig intelligens meget kort fortalt?” 

SVAR fra Microsoft 365  Copilot 

  

Kunstig intelligens er et område inden for datalogi, der handler om at skabe maskiner eller systemer, der 

kan udføre opgaver, som normalt kræver menneskelig intelligens. Kunstig intelligens kan fx bruges til at 

analysere data, lære af erfaringer, løse problemer, genkende mønstre, forstå sprog og interagere med 

mennesker. Der findes forskellige typer af kunstig intelligens, som har forskellige grader af kompleksitet og 

selvstændighed. Nogle kunstige intelligenser kan kun efterligne menneskelig adfærd inden for et bestemt 

område, mens andre kan have en form for bevidsthed eller intention1 2. Kunstig intelligens er en spændende 

og udfordrende teknologi, som har mange muligheder og fordele, men også nogle risici og begrænsninger. 

Kilde(r) 

1. Kunstig intelligens - Wikipedia, den frie encyklopædi 

2. Hvad er kunstig intelligens? - Dansk Standard 

3. Definition af kunstig intelligens | faktalink 

4. Kunstig intelligens - hvad er AI, og hvordan kan du bruge det? - PwC 

Jeg har også bedt Copilot om at skrive et digt om marts måneden, som er på højst 10 linjer. Her er svaret: 
Marts er en måned fuld af liv 

Det er tid til at plante og så 

Det er tid til at nyde solens skiv 

Og se naturen vågne og gro 

 

Marts er en måned med forår i luften 

Det er tid til at smide vinterens tøj 

Det er tid til at mærke varmen og duften 

Og se blomsterne springe ud i rød og blå 

 

Marts er en måned med håb og glæde 

Det er tid til at fejre livet og lyset 

Det er tid til at være sammen med dem, vi elsker 

Og se frem til en ny og smuk sæson 

 

Kommentar: Altså et digt som ikke er ’berørt af menneskehånd’. I kan selv vurdere værdien. 

(Kan Voldstafetten blive skrevet ved hjælp af kunstig intelligens)? 

 

Dette er så afslutningen på Nyhedsbrevet Voldstafettens marts-nummer 

Det planlægges, at næste nr. vil udkomme ca. 1. april 2024 

I øvrigt henviser vi til VESTVOLD-Gildets hjemmeside:  www.vestvold.dk  
På hjemmesiden kan man altid finde sidste udgave af Nyhedsbrevet Voldstafetten. 

 

Gildemester: Bjarne Wichmann, Mørkhøjvej 132 st. C, 2860 Søborg Tlf.: 2942 5850 

Gildekansler: Kurt Lundsteen, Knudslundvej 46, 2605 Brøndby. Tlf.:2762 0524 

G. skatmester: Lilli Guldmann, Lindestien 28, 2605 Brøndby. Tlf.: 2863 1802 

Redaktør: Nils Krogh, Sylvestervej 15C, 2610 Rødovre. Tlf.: 2275 1435/ krogh@musling.dk 

https://www.bing.com/ck/a?!&&p=b9aa35241c62eb8aJmltdHM9MTcwOTI1MTIwMCZpZ3VpZD0zMjQyYmZhMC05YmJkLTZjZmQtMjdmNi1hZGM2OWFjMTZkYWUmaW5zaWQ9NTE5OQ&ptn=3&ver=2&hsh=3&fclid=3242bfa0-9bbd-6cfd-27f6-adc69ac16dae&psq=copilot+microsoft&u=a1aHR0cHM6Ly9jb3BpbG90Lm1pY3Jvc29mdC5jb20v&ntb=1
https://www.bing.com/ck/a?!&&p=b9aa35241c62eb8aJmltdHM9MTcwOTI1MTIwMCZpZ3VpZD0zMjQyYmZhMC05YmJkLTZjZmQtMjdmNi1hZGM2OWFjMTZkYWUmaW5zaWQ9NTE5OQ&ptn=3&ver=2&hsh=3&fclid=3242bfa0-9bbd-6cfd-27f6-adc69ac16dae&psq=copilot+microsoft&u=a1aHR0cHM6Ly9jb3BpbG90Lm1pY3Jvc29mdC5jb20v&ntb=1
https://da.wikipedia.org/wiki/Kunstig_intelligens
https://www.ds.dk/da/nyhedsarkiv/2019/4/hvad-er-kunstig-intelligens
https://da.wikipedia.org/wiki/Kunstig_intelligens
https://www.ds.dk/da/nyhedsarkiv/2019/4/hvad-er-kunstig-intelligens
https://faktalink.dk/titelliste/kunstig-intelligens/baggrund-om-kunstig-intelligens
https://www.pwc.dk/da/services/consulting/digital/kunstig-intelligens-ai.html
http://www.vestvold.dk/
mailto:krogh@musling.dk
https://www.bing.com/ck/a?!&&p=b9aa35241c62eb8aJmltdHM9MTcwOTI1MTIwMCZpZ3VpZD0zMjQyYmZhMC05YmJkLTZjZmQtMjdmNi1hZGM2OWFjMTZkYWUmaW5zaWQ9NTE5OQ&ptn=3&ver=2&hsh=3&fclid=3242bfa0-9bbd-6cfd-27f6-adc69ac16dae&psq=copilot+microsoft&u=a1aHR0cHM6Ly9jb3BpbG90Lm1pY3Jvc29mdC5jb20v&ntb=1
https://www.bing.com/ck/a?!&&p=b9aa35241c62eb8aJmltdHM9MTcwOTI1MTIwMCZpZ3VpZD0zMjQyYmZhMC05YmJkLTZjZmQtMjdmNi1hZGM2OWFjMTZkYWUmaW5zaWQ9NTE5OQ&ptn=3&ver=2&hsh=3&fclid=3242bfa0-9bbd-6cfd-27f6-adc69ac16dae&psq=copilot+microsoft&u=a1aHR0cHM6Ly9jb3BpbG90Lm1pY3Jvc29mdC5jb20v&ntb=1

